
ECONOMIA - PG 3
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ-MT, SÁBADO a SEGUNDA-FEIRA, 7 a 9 de JANEIRO de 2023

Preço do diesel caiu no mercado internacional, abrindo margem para nova redução, mas tendência é que a Petrobras segure preços por um tempo

Petróleo começa o ano mais barato

Especialistas do setor apontam que mercado internacional está muito volátil, o que dificulta traçar projeções

Gilberto Leite

AVISO DE VENDA
Edital de Leilão Público nº 3025/0223 - 

1° Leilão e nº 3026/0223 - 2° Leilão
A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - CAIXA, por meio da CN Manutenção de Bens, torna 
público aos interessados que venderá, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda, 
constante do anexo II, deste Edital, no estado físico e de ocupação em que se encontra(m), 
imóvel (is) recebido (s) em garantia, nos contratos inadimplentes de Alienação Fiduciária, 
de propriedade da CAIXA. O Edital de Leilão Público - Condições Básicas, do qual é parte 
integrante o presente aviso de Venda, estará à disposição dos interessados de 24/02/2023 até 
05/03/2023, no primeiro leilão, e de 10/03/2023 até 20/03/2023, no segundo leilão, em horário 
bancário, nas Agências da CAIXA situadas em todo território nacional e no escritório do 
leiloeiro, Sr. FLAVIO DUARTE CERULI, no endereço: Avenida Marabá, 540, Bela Vista - Patos 
de Minas/MG. CEP: 38.703-236, telefones (34) 3814-2286, (34) 99924-8692. Atendimento no 
horário de segunda a sexta das 09:00 às 17:00h (Site: www.leiloesceruli.com.br). O Edital 
estará disponível também no site: www.caixa.gov.br/imoveiscaixa). O 1° Leilão realizar-se-á 
no dia 06/03/2023, às 10h (horário de Brasília), e os lotes remanescentes, serão ofertados no 
2° Leilão no dia 21/03/2023, às 10h (horário de Brasília), ambos exclusivamente no site do 
leiloeiro, no endereço: www.leiloesceruli.com.br).

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CN MANUTENÇÃO DE BENS

MINISTÉRIO DA 
ECONOMIA

ALTA DOS COMBUSTÍVEIS

Sindipetróleo cobra "batida" em distribuidoras

SAQUES DO FGTS

Ministro desiste de acabar com saque-aniversário

Nelson Soares aponta que indefinição sobre isenção de 
tributos levou distribuidoras a aumentarem preços

Reprodução

MERCADO DOS COMBUSTÍVEIS

D4Sign 832bacfb-6717-489b-b519-135a7e298aaa - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



PG 6 - CLASSIFICADO
www.estadaomatogrosso.com.br

JORNAL ESTADÃO MATO GROSSO
CUIABÁ-MT, SÁBADO a SEGUNDA-FEIRA, 7 a 9 de JANEIRO de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 001/2023/PMBG-MT
A Prefeitura Municipal de Barra do Garças, estado de Mato 
Grosso, através de seu Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº. 
19.752/2022, comunica aos interessados que está aberta 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, que será regida 
pelo Decreto Municipal nº.4.601/2021, Decreto Federal nº. 
10.024/2019 e pela Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2.002, com 
aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e demais disposições aplicáveis. OBJETO: 
Aquisição de Equipamentos e Materiais Permanentes 
Provenientes da Emenda Parlamentar – Proposta n° 
11930.883000/1220-04, em Atendimento das Demandas do 
Hospital Municipal Milton pessoa Morbeck/Secretaria Municipal 
de Saúde. DATA: 18/01/2023. HORÁRIO DE BRASÍLIA: 
0 8 h 3 0 m i n .  E N D E R E Ç O  E L E T R Ô N I C O : 
www.comprasnet.gov.br. O Edital contendo as instruções estará 
à disposição dos interessados na sede da Prefeitura Municipal 
de Barra do Garças- MT, no horário das 07h00min às 11h00min 
e das 13h00min às 17h00min horas, no site da prefeitura, 
h t t p s : / / w w w . b a r r a d o g a r c a s . m t . g o v . b r / ,  n o 
w w w . c o m p r a s n e t . g o v . b r  e  a t r a v é s  d o  e - m a i l 
p r e g a o @ b a r r a d o g a r c a s . m t . g o v . b r ; 
licitacao@barradogarcas.mt.gov.br.
Barra do Garças-MT, 05 de janeiro de 2023.

Marcelo dos Santos Lopes
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) N° 002/2023/PMBG-MT
A Prefeitura Municipal de Barra do Garças, estado de Mato 
Grosso, através de seu Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº. 
19.752/2023, comunica aos interessados que está aberta 
licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, que será regida 
pelo Decreto Municipal nº.4.601/2021, Decreto Federal nº. 
10.024/2019 e pela Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2.002, com 
aplicação subsidiária da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e demais disposições aplicáveis. OBJETO: Futura e 
Eventual Aquisição de Equipamento Laboratorial, visando o 
Atendimento das Demandas do Laboratório Arnulfo 
Coutinho/Secretaria Municipal de Saúde, adstritos à Prefeitura 
Municipal de Barra do Garças/MT. DATA: 19/01/2023. 
HORÁRIO DE BRASÍL IA :  08h30min .  ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: www.licitanet.com.br. O Edital contendo as 
instruções estará à disposição dos interessados na sede da 
Prefeitura Municipal de Barra do Garças- MT, no horário das 
07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min horas, no 
site da prefeitura, https://www.barradogarcas.mt.gov.br/, no 
w w w . l i c i t a n e t . c o m . b r  e  a t r a v é s  d o  e - m a i l   
p r e g a o @ b a r r a d o g a r c a s . m t . g o v . b r ; 
licitacao@barradogarcas.mt.gov.br.
Barra do Garças-MT, 06 de janeiro de 2023.

Danilson Pereira Brito
Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PROCESSO N° SINFRA-PRO-2022/09941 - RDC PRESENCIAL - EDITAL N° 064/2022

Objeto: Contratação de empresas de consultoria para a execução dos serviços técnicos 
especializados de Supervisão Regional (LOTES 01 a 06) e Gerenciamento (LOTE 07) para apoio à 
SINFRA na fiscalização da execução das ações de manutenção, restauração, implantação 
rodoviária e OAE's na malha rodoviária com 32.740,72 km de extensão (7.568,13 km de rodovias 
pavimentadas e 25.172,59 km de rodovias não pavimentadas) do Estado de Mato Grosso, 
incluindo: acompanhamento, licenciamento e monitoramento da implementação das ações de 
natureza ambiental; levantamentos expedidos para obtenção da condição de manutenção da 
malha rodoviária pavimentada (ICM) e condição de manutenção da malha rodoviária não 
pavimentada (ICMNP); levantamentos de campo e avaliação de sinalização vertical e horizontal 
na malha pavimentada; elaboração de projetos e/ou anteprojetos de obras emergenciais. A 
Secretaria de Infraestrutura e Logística torna público para conhecimento dos interessados a 
segu in te  dec isão :  Par te  conc lus iva :  ( . . . )Sendo  ass im,  ACOLHO o  parecer 
09941/SGAC/PGE/2022 (fls.44524-44574) de lavra do Procurador Carlos Eduardo Sousa 
Bomfim, recomendado pelo Subprocurador-Geral de Aquisições e Contratos Dr. Waldemar 
Pinheiro dos Santos e homologado pelo Procurador Geral do Estado Dr. Francisco de Assis da 
Silva Lopes pelos seus próprios fundamentos, CONHEÇO dos recursos interpostos, e no mérito, 
mantenho integralmente a posição adotada pela Comissão Permanente de Licitação em relação a 
todos os recursos interpostos, quais sejam: 1 – Dar IMPROVIMENTO ao recurso do CONSÓRCIO 
PROSUL-ALTA; 2 – Dar PROVIMENTO PARCIAL ao recurso da IGUATEMI CONSULTORIA E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA, alterando sua nota final de 75,50 (setenta e cinco vírgula 
cinquenta pontos), para 77,46 (setenta e sete vírgula quarenta e seis pontos), porém não haverá 
alteração de sua classificação no lote 06, permanecendo em última colocada; 3 – Dar 
PROVIMENTO PARCIAL ao recurso do CONSÓRCIO SUPERVISOR LE, uma vez que foram 
alteradas a nota do QUESITO A, item 01.03 para 3(três) pontos no LOTE 02, e, a nota do QUESITO 
B, item 02.06 para 5(cinco) pontos no LOTE 01; 4 – Dar PROVIMENTO PARCIAL ao recurso do 
CONSÓRCIO SUPERVISOR ENGEVVIA MT, para INABILITAR o CONSÓRCIO SUPERVISOR 
RODOVIÁRIO, em razão da não apresentação do desconto linear em sua planilha referencial de 
preços, descumprindo os itens 11.18.1 e 11.18.3 do edital; 5 – Dar PROVIMENTO parcial ao 
recurso da STE SERVIÇOS TÉCNICOS E ENGENHARIA S.A, no tocante ao pedido de redução 
da pontuação do Consórcio Supervisor LE, no entanto a CPL ao analisar a documentação do 
Consórcio Supervisor LE, decide rever a pontuação do mesmo, de modo a alterar a pontuação 
para 88,32; E, concernente a pontuação da licitante Consórcio Supervisor Engevvia decide rever a 
pontuação para 93,09 pontos, assim como reviu a pontuação da recorrente STE, alterando a 
pontuação final para 88,23 pontos; 6 – Dar PROVIMENTO PARCIAL ao recurso ECOPLAN 
ENGENHARIA LTDA, alterando sua pontuação nos Quesitos A e B dos lotes 01,02,03,04,05 e 06, 
bem como, alterando a pontuação da licitante ASTEC no LOTE 01, Quesito A, sendo que a 
pontuação final das licitantes se encontra no Relatório Final de Julgamento da fase recursal anexo 
a este relatório; 7 – Dar PROVIMENTO PARCIAL ao recurso da ASTEC ENGENHARIA LTDA, 
alterando sua Pontuação no Quesito D do LOTE 01, nos termos da fundamentação exposta no 
julgamento, ressaltando que a Pontuação Técnica Final se encontra no relatório final de 
julgamento da fase recursal. E, acrescento a sugestão do parecer 09941/SGAC/PGE/2022 para: - 
substituir a inabilitação do Consórcio Supervisor Rodoviário por sua Desclassificação por não ter 
apresentado desconto linear na proposta e não ter saneado a falha identificada em contrarrazões; 
- Que sejam revistas as pontuações dos QUESITOS A e B, no item “formatação e apresentação” de 
todas as licitantes que obtiveram nota 0,00(zero) com base em interpretação equivocada do Edital 
de Licitação, que somente limita o número de figuras, gráficos, planilhas, fotografias, etc. em 
acréscimo às 50 (cinquenta) páginas de proposta técnica e não no corpo da proposta, conforme 
caderno de respostas 01 publicados no sítio oficial da SINFRA. A revisão geral se deve ao princípio 
da autotutela e da isonomia entre os licitantes. Informações gerais: telefone nº. (65) 3613-0529 e-
mail: cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá/MT, 06 de janeiro de 2023.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística - SINFRA/MT

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SINFRA - SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PROCESSO N° SINFRA-PRO-2022/09941
OBJETO: Contratação de empresas de consultoria para a execução dos serviços técnicos 
especializados de Supervisão Regional (LOTES 01 a 06) e Gerenciamento (LOTE 07) para apoio à 
SINFRA na fiscalização da execução das ações de manutenção, restauração, implantação 
rodoviária e OAE's na malha rodoviária com 32.740,72 km de extensão (7.568,13 km de rodovias 
pavimentadas e 25.172,59 km de rodovias não pavimentadas) do Estado de Mato Grosso, 
incluindo: acompanhamento, licenciamento e monitoramento da implementação das ações de 
natureza ambiental; levantamentos expedidos para obtenção da condição de manutenção da 
malha rodoviária pavimentada (ICM) e condição de manutenção da malha rodoviária não 
pavimentada (ICMNP); levantamentos de campo e avaliação de sinalização vertical e horizontal 
na malha pavimentada; elaboração de projetos e/ou anteprojetos de obras emergenciais. A 
Secretaria de Infraestrutura e Logística torna público para conhecimento dos interessados a 
seguinte decisão: Parte conclusiva: HOMOLOGO o REGIME DIFERENCIADO DE 
CONTRATAÇÃO - RDC N.064/2022, sob o critério de julgamento TÉCNICA E PREÇO, referente 
aos lotes 01 ao 06, sob o Regime de Execução de Empreitada por Preço Unitário de Produto, e 
ADJUDICO às empresas vencedoras dos lotes 1, 2, 3, 4, 5 e 6. Lote 1: Ecoplan Engenharia Ltda. 
CNPJ: 92.930.643/0001-52, HABILITADA e declarada VENCEDORA do Lote 1 com o valor global 
final R$ 38.399.025,88 (Trinta e oito milhões, trezentos e noventa e nove mil, vinte e cinco reais e 
oitenta e oito centavos); Lote 2: Consórcio Supervisor Rodoviário MT, composto pelas empresas: 
Strata Engenharia Ltda. CNPJ: 38.743.357/0001-32 e Humberto Santana Engenheiros 
Consultores Ltda. CNPJ: 07.262.587/0001-56, HABILITADO e declarado VENCEDOR do Lote 2 
com o valor global final R$ 38.779.542,36 (Trinta e oito milhões, setecentos e setenta e nove mil, 
quinhentos e quarenta e dois reais e trinta e seis centavos); Lote 3: Consol Engenheiros 
Consultores Ltda. CNPJ: 17.210.063/0001-75 HABILITADA e declarada VENCEDORA do Lote 3 
com o valor global final R$ 39.945.915,36 (Trinta e nove milhões, novecentos e quarenta e cinco 
mil, novecentos e quinze reais e trinta e seis centavos); Lote 4: Consórcio Supervisão Via Nova, 
composto pelas empresas: Enecon S.A. – Engenheiros e Economistas Consultores. CNPJ: 
33.830.043/0001-53, Houer Engenharia Ltda. CNPJ: 18.578.135/0001-02, HABILITADO e 
declarado VENCEDOR do Lote 4 com o valor global final R$ 42.041.216,59 (Quarenta e dois 
milhões, quarenta e um mil, duzentos e dezesseis reais e cinquenta e nove centavos); Lote 5: 
Consórcio Supervisor Engenho/Dynatest, composto pelas empresas: Engenho Projetos e 
Construções Ltda. CNPJ: 02.893.543/0001-00, e Dynatest Engenharia Ltda. CNPJ: 
32.116.154/0001-30, HABILITADO e declarado VENCEDOR do Lote 5 com o valor global final R$ 
35.002.981,04 (Trinta e cinco milhões, dois mil, novecentos e oitenta e um reais e quatro 
centavos); Lote 6: Consórcio Supervisor Engevvia MT, composto pelas empresas: Engefoto 
Engenharia e Aerolevantamentos Ltda. CNPJ: 76.436.849/0001-74, e Evvia Engenharia e 
Consultoria Ltda. CNPJ: 32.612.424/0001-01, HABILITADO e declarado VENCEDOR do Lote 6 
com o valor global final R$ 41.100.204,60 (Quarenta e um milhões, cem mil, duzentos e quatro 
reais e sessenta centavos). Informações gerais: telefone nº. (65) 3613-0529 e-mail: 
cpl@sinfra.mt.gov.br. Cuiabá/MT, 06 de janeiro de 2023.

Marcelo de Oliveira e Silva
Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística - SINFRA/MT

PREFEITURA MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2023

REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2023
Objeto: Pregão Presencial com Registro de Preços para 
contratação de pessoa jurídica especializada na execução de 
serviços de Instrutor de Dança (aeróbica e ritmos latinos), Vôlei 
de Praia e Tênis, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer do Município de Lucas Do Rio 
Verde – MT. Dia: 30/01/2023. Entrega dos Envelopes e 
Credenciamento: 07 h30min até as 08 h00min do dia 30 de 
Janeiro de 2023. Abertura do Envelopes: Às 08h00min do dia 30 
de Janeiro de 2023. Edital Completo: Afixado no endereço Av. 
América do Sul, Nº 2500, Bairro Loteamento Parque dos Buritis, 
Lucas do Rio Verde-MT. CEP: 78455-000 – Fone: (65) 3549-
8300 e na Internet, site www.lucasdorioverde.mt.gov.br. 
Fundamento Legal: Regida pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002 e subsidiariamente pela Lei 8.666 de 21/06/93 (com 
alterações da Lei 8883/94 e da Lei nº 9.648/98).
Lucas do Rio Verde-MT, 06 de janeiro de 2023.

Sirlei Amaro da Silva
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA - SMHARF
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO/SRP N° 088/2022/PMC
A S E C R E TA R I A M U N I C I PA L D E  H A B I TA Ç Ã O  E 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA – SMHARF neste ato 
representada pela Pregoeira designada através da Portaria 
SMGE nº 303/2022 torna público, para conhecimento dos 
interessados a SUSPENSÃO da licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO/SRP Nº. 088/2022/PMC, processo 
administrativo nº 057.478/2022, que tem por objeto 
“REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
S E R V I Ç O  D E  E M I S S Ã O ,  A D M I N I S T R A Ç Ã O  E 
GERENCIAMENTO DE CARTÃO MAGNÉTICO COM CHIP, 
PARA ATENDER OS BENEFICIÁRIOS DO PROGRAMA 
HABITACIONAL MUNICIPAL BEM MORAR”, para responder os 
QUESTIONAMENTOS/IMPUGNAÇÕES. A nova data para 
reabertura do certame será divulgada oportunamente. 
CONTATO: Secretaria Adjunta Especial de Licitações e 
Contratos/Secretaria Municipal de Gestão – SAELC/SMGe, Tel. 
(65) 3645-6156 E-mail: licitacoes@cuiaba.mt.gov.br, de 
Segunda a Sexta-feira, das 08:00 as 18:00 horas (Cuiabá-MT).
Cuiabá, 06 de janeiro de 2023.

Carlene de Paula Silva - Pregoeira
Visto: Agmar Divino Lara de Siqueira

Secretário Adjunto Especial de Licitações e Contratos

ANUNCIE 
(65) 3365-1187

anuncie
CONOSCO

(65) 3023-5151

(65) 3365-1187

D4Sign 832bacfb-6717-489b-b519-135a7e298aaa - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 06 de January de 2023, 18:09:59

Pág 03 pdf
Código do documento 832bacfb-6717-489b-b519-135a7e298aaa

Anexo: Pág 06.pdf

Assinaturas
Geandré Frank Latorraca
kileamorim@gmail.com
Assinou

Eventos do documento

06 Jan 2023, 18:07:36
Documento 832bacfb-6717-489b-b519-135a7e298aaa criado por GEANDRE FRANK LATORRACA (45bebb43-
f248-4d5f-a2b7-254f9305fd3d). Email:fiscal2@jwcont.com.br. - DATE_ATOM: 2023-01-06T18:07:36-03:00

06 Jan 2023, 18:08:24
Assinaturas iniciadas por GEANDRE FRANK LATORRACA (45bebb43-f248-4d5f-a2b7-254f9305fd3d). Email:
fiscal2@jwcont.com.br. - DATE_ATOM: 2023-01-06T18:08:24-03:00

06 Jan 2023, 18:09:27
GEANDRÉ FRANK LATORRACA Assinou - Email: kileamorim@gmail.com - IP: 201.71.154.75
(201-71-154-75.static.younet.com.br porta: 17310) - Geolocalização: -15.5986 -56.0991 - Documento de
identificação informado: 900.895.291-20 - DATE_ATOM: 2023-01-06T18:09:27-03:00

Hash do documento original
(SHA256):ab1c267b8d2f354924767a24d8a739032032a2adde1b08318876764f77252f57
(SHA512):d720f6ff1132b299174b3ce886f8adb60b29eaefcec2a725caae479ffe56da4e11f6112260be32f0ca38b0b3ac0d9662d7c9d5ad5a67d1469371ed2906141c10

Hash dos documentos anexos
Nome: Pág 06.pdf
(SHA256):2cddd2142546632873f422a1c7074365e1a83514ba08e099724f762b4f6f1f0f
(SHA512):3b8fc82f6a79c556f890c7b82d225e20f6f4f2b829a820c6d4e476e03e5b87c4c881e271f16572ee8dbb37906dec6d7f057f68d7be5270b22da7de5a697762a0

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

https://www.google.com.br/maps/search/-15.5986 -56.0991

		2023-01-06T18:10:12-0300




